
Fárali z Landeku do Vratimova
Na cyklojízdě 

po havířsku byli 

k vidění také nadšenci 

na historických 

bicyklech a s bohatou 

důlní výbavou

OSTRAVA – Cyklistika se dá 
v Ostravě propagovat i v soula-
du se zdejšími tradicemi, jak se 
o tom mohli druhou zářijovou ne-
děli přesvědčit pěší či motori-
zovaní přihlížející na Landeku, 
v Přívoze, Nádražní ulici i Nové 
Karolině v centru města, a pak 
ve Vratimově. Právě tudy totiž ved-
la šestnáctikilometrová trasa vy-
jížďky „Farej s nami!“ s přibližně 
osmdesátihlavou účastí. Ta pro-
běhla v rámci projektu Podpora 
cyklistické dopravy podpořeného 
též těžařskou nadací.

„Bez špeku nejsu vyko-
ny,“ komentoval voňavý 
vyuzený kus vepřové 
slaniny houpající se 
na bandasce zavěšené 
na řídítkách historic-
kého velocipedu Jiří 
Axmann z Bělského 
Lesa. Ten se coby člen 
Klubu českých velocipedis-
tů jízdy zúčastnil ve stoprocent-
ně nejnápadnější skupině. S petř-
kovickým řezbářem a vysloužilým 
havířem Tomášem Kudeljnjakem 
a dvěma kamarády byli navlečeni 
kompletně do hornického, vybavi-
li se helmami či funkčními důlními 
lampami!

„Dělám stylově na Hornické po-
liklinice, ale můj manžel Jan přímo 

na Paskově. Je vedoucím úse-
ku větrání a klimatizace,“ 

nechala se slyšet Šárka 
Macečková, oděná 
do staré fárací koši-
le a zánovní helmy. 
Blůz z revíru OKD 
využilo jako doplň-

ků i více jezdců a je-
den z propagátorů cyk-

listiky v moravskoslezské 
metropoli – Jožka Laža, převle-

čený za historického uhlobarona –  
dokonce namaloval aktuální loga 
těžařů refl exními prvky na úbor 
synka v batolecím věku.

Na tandemových kolech (se 
známou a synem Brunem) šla-
pali ve fáračkách manželé Radim 

a Irena Heinichovi, provozují-
cí vratimovskou půjčovnu sty-
lových bicyklů Coolárna, jež se 
stala také cílem cesty. „Fáračky 
jsou od tchána, co dělal v čerpač-
ce na Fučíku. Já sám mám něco 
málo odfáráno ve strojním úseku 

na Bezruči, vybavoval jsem poru-
by,“ poznamenal Heinich s tím, 
že cyklistické akce jsou jejich vy-
hledávanou zábavou. A hornické 
téma to jen podtrhlo!

Vše se uskutečnilo v re-
žii nadšenců ze sdružení 
OSTRAVOUNAKOLE, kteří se – 
letos i díky Nadaci OKD – snaží 
zlepšovat podmínky pro nejen os-
travské cyklisty. „Fárací jízda byla 
fajn, rozhodně uvažujeme o jejím 
zopakování,“ dodal za organizá-
tory Jan Dokoupil s tím, že dříve 
v projektu zorganizovali noční cy-
klovýpravu či propagaci cestování 
na kole do práce. Na úterý 28. října 
chystají jízdu ke státnímu svátku 
– výročí vzniku Československa. 
Více na www.ostravounakole.cz. 

Radek Lukša

Knihy čtenáře stále přitahují
Dvacátý ročník Knižního 

jarmarku za podpory 

Nadace OKD se opět 

setkal s kladnou odezvou

KARVINÁ − Také v 21. století se na-
jdou tací, kteří sáhnou po tradiční 
knize a dají jí přednost před elekt-
ronickými čtečkami a dalšími no-
vinkami z řad elektronických vy-
chytávek dnešní doby. Již 20. roč-
ník karvinského Knižního jarmar-
ku probíhal na náměstí ve Fryštátě 
pod hlavičkou Regionální knihov-
ny Karviná a Nadace OKD.

Velkým lákadlem jsou vždy vy-
řazené knihy, které se dají koupit 
velmi levně, rovněž o gramofo-
nové desky je každoročně zájem. 
„Jsme rádi, že si lidé najdou cestu 
a zavítají na jarmark, který dlou-
hodobě podporuje Nadace OKD,“ 
uvedl vedoucí pobočky RKKA 

Petr Ženč s tím, že i tento jubilej-
ní ročník přilákal lidi z Karviné 
a blízkého okolí. „Nejvíc návštěv-
níků přichází dopoledne mezi 
desátou a jedenáctou, a potom 

po práci mezi třetí a čtvrtou odpo-
lední,“ upřesnil.

Kromě stánků s vyřazenými kni-
hami nechyběl ani ten s polskými 
publikacemi, stánek s ukázkami 

výrobků z knihařské dílny anebo 
propagační, jehož cílem je ozřejmit 
význam knihovny. Přijeli stánkaři 
z Ostravy, kteří nabízeli akci – 50 % 
na všechny své publikace od živo-
topisů, detektivek, sportovních té-
mat, knih o zvířatech až po kalen-
dáře. Ale krátce po obědě spokoje-
ností zrovna nehýřili. „Čekali jsme 
větší zájem. Možná tomu přispí-
vá i to všelijaké počasí. Věřím, že si 
k nám lidé cestu ještě najdou,“ dou-
fal stánkař. Nutno podotknout, že 
v průběhu odpoledne si návštěvní-
ci cestu ve větší míře skutečně na-
šli včetně rodičů s těmi nejmenší-
mi čtenáři.

Atmosféru XX. Knižního jar-
marku dokresloval kulturní pro-
gram. Na pódiu se vystřídal něko-
lik interpretů. Namátkou cimbá-
lovka Lipka či Malá černá hudba. 
Na své si přišly rovněž děti, pro 
které byly připraveny různé soutě-
že a hry. Adam Januszek

SVÁTEK BRAMBORY VE SVIBICI
ČESKÝ TĚŠÍN – Placky smažené 
na oleji, stryky připravované na su-
cho na plotně, škubánky a ještě jiné 
zatím tajené regionální speciality 
– vše pochopitelně z brambor – 
připraví v sobotu 20. září členové 
PZKO v Českém Těšíně – Svibici 
na tradičním podzimním Kobzol 
szołu.

„Svátek brambory, jak se 
této akci říká česky, pořádáme 
přinejmenším dvacet let. Letos 

se zde objeví i party stan pořízený 
z minigrantu Nadace OKD, který 
poslouží jako ochrana proti dešti 
či k posezení ve stínu,“ upřesnil 
za organizátory Stanisław Kołek se 
Závodu Důl Karviná.

Program? Vystoupí děti ze školky 
ve Svibici, folklorní soubor z pol-
ského Jasience, proběhne výstava 
obrazů Józefa Dronga, hry i soutěže 
pro děti a společná zábava A to vše 
od 14 hodin. uzi

SENIOŘI NA VÝLETĚ V POLSKU

PSZCZYNA – Zámek ve Pszczyně a za-
hrady v Goczałkowicích poznali čle-
nové městských karvinských klubů 
seniorů, kteří využili možnosti výletu 
do Polska zařazeného v projektu 
„Stáří bereme vitálně a radostně“ 
a podpořeného Nadací OKD.

„Zámek ve městě Pszczyna 
má rozsáhlou prohlídkovou trasu 
mapující historii stavby i jejích 
majitelů. Účastníci našeho zájezdu 
využili i možnost vidět původní 
nábytek, který zde zůstal zachován 
a přečkal i druhou světovou válku,“ 

řekla Marie Pollaková z karvinské 
radnice. Ta na projekt pro seniory 
získala grant z těžařské nadace.

Další zastávkou autobusu obsa-
zeného ve značné mí ře vysloužilý-
mi pracovníky šachet OKD či jejich 
ženami se staly soukromé zahrady 
Kapias ve městě Goczałkowice. 
„Doporučujeme,“ vzkázali senioři 
s tím, že procházeli zahradou 
růžovou a zimní či upravenou v an-
glickém a italském stylu. Trvalky, 
letničky a bylinky si nakupovali 
i domů. uzi

Farej s nami! Cyklojízda Ostravou s hornickými nadšenci v popředí.
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Zájezd karvinských městských klubů seniorů před zahradou Kapias.

L. Babušek (zleva), E. Zrubeczová se synem, J. Adámek a ředitelka DKMO 
Izabela Kapiasová.

VÝTĚŽEK ROCKTHERAPY PŘEDÁN
ORLOVÁ – Pomoc třem cukrovká-
řům prostřednictvím charitativní-
ho festivalu RockTherapy nabyla 
konkrétní podoby! Organizátoři 
mezi Libora Babuška z Haví řova, 
Emmu Zrubeczovou z Orlové 
a Josefa Adámka z Karviné rozděli-
li částku 90 048 korun.

„Máte zlaté srdce,“ vzkázal 
pořadatelům, stejně jako kape-
lám i návštěvníkům Adámek, jenž 
se při přebírání výtěžku potkal 
s ostatními tvářemi projektu po-
pr vé. „Pořídím masážní přístroj 
a sušičku. Budeme to moci vyu-
žívat s hendikepovaným synem, 
o něhož se starám,“ prozradila 
Zrubeczová, která neskrývala 
dojetí. „RockTherapy v mé osobě 

získalo dalšího pravidelného 
účastníka. Letos jsem si musel 
rockové tričko půjčit, příští rok 
už však dorazím ve vlastním,“ 
doplnil Babušek. Všichni také 
získali od sponzorů akce gluko-
metry, bez nichž se cukrovkáři 
neobejdou (Adámek vzhledem 
k svému postižení přístroj pro 
nevidomé).

„Akce, na nichž jde o více 
než jen o vlastní zážitek, se 
naší podpoře vždy těšily a těšit 
budou i v dobách, které nejsou 
pro černouhelný průmysl dobré. 
Oceňujeme, že si rockeři uvědo-
mují odpovědnost za druhé,“ po-
znamenal ředitel těžařské nadace 
Martin Olša. uzi

Nadace       OKD
18. září 2014   číslo  32   ročník 44  www.nadaceokd.cz 

Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

28. 10.
Na státní svátek se 

chystá další jízda,

podrobnosti 

na webu.

Zájem malých čtenářů o klasickou knihu stále ještě je.
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Jela i manželka vedoucího paskovského úseku větrání a klimatizace.

Uhlobaron s malým synkem v košili 
s refl exními prvky a logy OKD.

Radim Heinich z Coolárny se synem Brunem na tandemovém kole.


